aptus. h^{ec} nō est illicitū sed ē lauda-
bile. **¶** Similiter etsi beneficiis t^{em}p^{or}alib⁹
aliq^us aliquē alliciat / vt euz fauo-
rabilē sibi reddat nō intendēs glo-
riā p^rriā sed gloriā dei et p^rximū sa-
lutē / laudabile est. sic et **Ap^{osto}lus** de
seip^{so} dicit. **1. Cor. x.** **Per oīa om-**
nib⁹ placeo. de⁹ etiā aliq^us t^{em}p^{or}alib⁹
bñficiis allicit ad bñ agēdū. in ec-
clesiis etiā q^ubusdā p^r t^{em}p^{or}aliū distri-
butionē alliciūt aliq^u ad ecclesie de-
seruiendū. nō q^u p^remū accipiant
sed sūt quedā secūdario allectiua
ad seruiendū deo. **¶** Sic et dñs dicit
Mat. vi. **Primū querite regnum**
dei et iusticiā eius. et hec oīa ad h^{ec}
enē vobis. **¶** Ad p^rmū ergo dicē-
dū. q^u sic **Christ⁹** ad cōsilia inuita-
uit adolescētē in p^rceptis exercita-
tū / ita etiā vocauit **Matthēū** pu-
blicanū nō exercitātū i p^rceptis.
sed poti⁹ peccatis implicatū. **¶** Ex q^u
acape possum⁹ q^u ad cōsilia obser-
uanda / in religionē aduocādi sūt
nō solū exercitati in p^rceptis / sed
etiā nō exercitati. **¶** Ad secūdū di-
cendū. q^u diuersitas graduuz du-
plicat^r attēdi p^r. **¶** Vno mō in diuer-
sis statib⁹ seu cōditionib⁹. et sic nō
optet q^u tendit ad maiorē statum
vel cōditionē q^u prius exercitet^r in
minori statu vel cōditione. sicut vi-
demus q^u illi q^u volunt fieri milites
nō p^rus exercitant^r in lamficio / sed
a puericia exercēt^r i militia. **¶** Simi-
liter qui volunt fieri clerici nō p^rus
exercitant^r in vita laicali / sed a pu-
ericia instruit^r in vita clericali. et h^{ec}
modo qui volunt religiosi fieri / nō
optet q^u p^rus exercitent^r in vita se-
culari. h^{ec} optimū ē eis / si a puericia
exercēt^r in vita religiois. q^u ma-
gis poterint i eis p^rficere. **¶** Nō dicit^r
threnoz. iij. **Bonū ē viro cū portā-**
uerit iugū ab adolescētia sua. **¶** Alio
mō p^rnt accipi diuisi g^o i eodē sta-
tu vel cōditōe. et h^{ec} mō dicit **Grego.**
q^u in q^ulibet bona conuersione ias

piendū ē a minoribz vt ad maio-
ra pueniat. sicut em̄ milites a ru-
dimentis militie. et clerici a rudi-
mentis clericature. ita etiā z religi-
osi incipiūt a rudimentis religionis.
vt p̄ficiāt vsqz ad sūmū. **¶** Ad ter-
ciū dicendū. qz duplex ē occasio scz
data et sūpta. tunc qdem dat ali-
quis occasionē alicui ruendi. vel in
aeternā cadendi. qñ facit aliqd vel
dicit minus rectū. ex quo dat p̄xi-
mo occasio ruine. et tūc ruina p̄xi-
mū imputat danti occasionez. Aliqñ
aut nō est occasio data sed sūpta.
puta cū aliquis inducit aliquē ad
bonū. et ipse ex hoc fit deterior. nō
ē relinquenda momentio bona p̄pter
hoc qz ille sumit inde occasionē ru-
ine. **¶** Dñ et dñs nō dimisit p̄dica-
tionē veritatis p̄pter scandalū pha-
riseoz. vt habet **Matthēi. xv.** Et
Aug. dicit in ep̄la ad Bomfaciuz.
et hē. xxiii. q. iiii. ip̄a pietas et i-
fra. **¶** Si plurimi essent ī domo ru-
itura et inde saltez vn⁹ liberari pos-
set. atqz illd qz facere conaremur.
alij semetipsos p̄cipitatione ne-
carent. dolerem⁹ de ceteris. vnz d
vni⁹ saltem salute consolaremur.
¶ Ad quartum dicendū. qz libertas
necessitati coactōnis opponit. que
est necessitas absoluta. et talis ne-
cessitas nō ē adhibēda. sed necessi-
tas que est ex suppositione finis.
nō opponit libertati. z tali nēitate
expedit vti ad om̄nē vtilitatē. a-
liqñ nec pacta p̄missionibz fir-
mata. nec iuramēta ī rebz hūanis
fieri deberent. multo aut magis p̄
huiusmodi expedit homines obli-
gari ad diuina. que sūt meliora.
¶ Ad qntū dicendū. qz difficultas
ingressus obseruat in religiombz
p̄ hoc. qz dat intrantibz an⁹ p̄ba-
tionis. in quo difficultates religi-
onis experiūt. **¶** Ad sextū dicendū.
qz parieti nōdū desiccato nō ē on⁹
tignoz iponēdū. tñ nō p̄hibet qñ

sit paries desiccandus. desiccatur aē
paries ab p̄uo humore secularis
affect⁹ p̄ religionē. z ideo ouenit
qz p̄us exercitē aliqui ī religionē.
qz eis onus p̄elationis. aut sacro-
rū ordinū imponat. de hoc onere
loquit **Grego.** vt p̄ ea patz que
p̄cedūt in illo capitulo et in sc̄da
homelia **Ezech.** **¶** Ad septimū dicē-
dū. qz status religionis ē stat⁹ pe-
nitētie et ē exercitiū siue schola per-
fectōis. vñ ad religionē recipiēdi
sūt peccatores p̄pter penitentiā. et
recipiēdi sūt pueri innocentes. qñ
in quadā schola p̄fectōis vt per-
fecti⁹ innocentia cōseruēt. **¶** Ad o-
ctauū dicendū. qz si omnino multi
pueri ad religionē inducerent. ti-
medū est d̄ casu futuro. s̄ ex q̄ p̄ia
volūtate se obligāt. z religionē in-
grediūt. nō hz locū rō inducta.
¶ Ad nonū dicēdū. qz sic magnū et p̄-
uū. multū z paucū s̄m **Phm** dicit
relatiue. ita z festinatū siue velox
et tardū. nā festinatū siue velox est
quod ī p̄uo tpe multū mouet. illa
g° s̄bstantia minuit q̄ ē festinata in
respectu ad debitū modū. puta si
aliqs aliquē statū aggressus sta-
tim a p̄ncipio cōceptis rudimentis
illi⁹ stat⁹. ea q̄ sūt p̄fectioz insta-
tu illo attētare vellet. nō ē aut s̄ba
festinata. si exercitiū p̄fectōis. z qz
si quadā scholā que ē religio a pu-
ericia aliqs ingrediat. tātū em̄ ē cul-
mē p̄fectōis. vt etiā si a puericia
qs huiusmodi p̄fectōz aggredia-
tur. semper habet vbi p̄ficiat. sic
et **Aug.** dicit ad **Volusionū** de do-
ctrina christiana. tāta ē inqt chri-
stianoz p̄funditas l̄raz. vt in eis
q̄tidie p̄ficere. si eas solas ab me-
unte puericia vsqz ad decrepitam
senectutē. sūmo studio. melioi in-
gemo conarer addiscere. **¶** Ad. x.
dicēdū. qz diuersi ordines sūt qñ di-
uisi ḡd⁹ vni⁹ clerical⁹ vite. z ideo o-
p̄t vt a m̄ioribz incipiat q̄ ad ma-

iores tendit. nō aut oportet q̄ qui tendit ad sacros ordines / exercitet̄ in ijs que p̄tinēt ad inferiores statum. laicalis sc̄z vite. et similiter in vita religionis oportet / q̄ a rudis mētis eius incipiat qui religionē ingrediē. vt ad sūmū apicē religionis attingere possit. nō tñ oportet euz p̄us esse exercitatu in seculari vita. **¶ Ad. xj.** dicendū. q̄ in iuteligibilibz etiā oportet. q̄ aliquis a minoribz in eadem scientia incipiat. vt ad maiora pueniat. non tñ oportet q̄ quicūqz vult addiscē aliquā sciētiaz maiorē / q̄ exercitet̄ i quibet minori. sic qui volūt addiscē artes liberales / nō oportet q̄ p̄us exercitent̄ i mechanicis. sed solum hoc oportet qñ minor scientia pat viā ad maiores. vita aut secularis nō pat viam ad religionē sed magis ab ea abducit. vñ Grego. dicit i p̄ncipio moralium. cū adhuc me cogeret anim⁹ p̄nti mūdo quasi spēte n⁹ deseruire / ceperūt multa ex huiusmodi mūdi cura succrescē. vt in eoz iā nō spē s̄ (q̄d ē gūius) mēte retinerer. econuerso aut obseruantia cōsilioz pat viā ad tuti⁹ et p̄fecti⁹ p̄cepta diuina obseruanda. que necesse est etiā in seculari vita obseruari. **¶ Ad. xij.** dicendū. q̄ ratio illa i multis deficit. p̄mo quidē. q̄ ille qui religionē intrat / nō ad hoc eligit. vt sui vel alteri⁹ curaz gerat magis q̄ añ. sed magis vt sit sub obedientia et cura alterius. Secundo q̄ hoc nō cōcedit̄ ab omnibz. q̄ necesse sit eligere meliorem ad regimē p̄latōnis. sed s̄m quosdā sufficit eligere bonū. Tercio q̄ si oportet eligē meliorem ad p̄lationē / nō quidē oportet simplici⁹ meliorem eligere. s̄ meliorem id ē magis idoneū ad h. pueri aut et si nō sint meliores simplici⁹ q̄ adulti / sunt tñ magis idonei ad hoc vt in religione nutriantur.

¶ Dñ Anf. in libro de similitudinibz compat eos qui a puericia nutriunt̄ in religione angelis. alios aē hominibz. q̄ angeli a p̄ncipio homines p̄cessu t̄pis ad vitā eternā pueniūt. Quarto q̄ ad Ep̄atū nō eligiē nisi vn⁹. et ideo maior necessitas ē q̄ melior assumat̄ q̄ de intrantibz religionē. qui plures accipi p̄nt. **¶ Ad. xij.** dicendū. q̄ nō solū illud q̄d est peccatū p̄ebet occasionē rume. sed etiā illud q̄d h̄z speciem mali. vñ et **¶ Ap̄tus** dicit. j. ad **Thessa.** vltimo. **Ab oī spē mala abstinete vos.** z q̄ serpens eneus et si s̄m se esset bon⁹ ex sui institutione. tñ spēz habebat mali p̄ similitudinez idolatrie. ideo apud eos qui erāt ad idolatriā p̄m non erat dimittendus. sed laudabiliter fuit subtract⁹. introitus autē religionis / nec ē s̄m se malus. nec h̄z spēz mali. **¶ B̄ndictio** aut et si sit de gñe suo bona / tñ ad hoc q̄ sit act⁹ virtutis / exigit̄ q̄ sit restita debitis circumstantiis id ē vt sit cōueniēs et p̄sonē. et loco. et t̄pi. nō ē aut cōueniēs p̄sonē / qñ minor p̄sente maiore b̄ndicit. q̄ sic dicit̄ ad **Debr̄.** vñ. Sine ulla cōdictione q̄d minus ē a maiore b̄ndicit. **¶ Ad. xij.** dicendū. q̄ ille qui accedit ad cōsilia / nō querit ascensum per obrupta post positos gradibus. sed magis refecat que possunt hominem impedire ab ob̄uatōe p̄ceptorum sicut dictum est. **¶ Ad. xv.** dicendum. q̄ s̄m dictum **Damasce**ni magis esset contrarium concludendum. ideo enim deus hominibus etiam post generationem incorruptibilitatem nō statim addit. quia hoc non esset eis vtile. s̄ superbiendi occasio. abundantia enim temporalium et corporalium bonorum est materia superbie. et ideo vtile est hōi ad sup̄biam vitādam vt ad cōsilia transeat. tem

poraliū bonoz abundantiā derelin-
quens. ¶ Ad. xvi. dicendū. q̄ am-
plexus Rachelis significat quietē
contemplationis. ad quā etiā consilia
consequētes non a principio puenire
pnt. s̄ post longū exercitiū bonoz
operū. facilius tñ ad predictā quie-
tem puenit p obseruantia consilio-
rum. q̄ p exercitiū mandatorū in
vita seculari. ¶ Ad. xvii. dicendū.
q̄ si beneficijs tpalibz aliqui allia-
ant ad religionē cū pacto. sicut so-
let fieri in emptione et venditione
est illicita solutio. si autēz aliquis
alicui pvideat sine pacto. nō ē illi-
cita solutio. Vnde post premissa
verba in eodē capitulo subiungit
nisi forte de pauperū alimēto quis
incōtigue pponat. Et itēz subdit
duz tñ absit pactio et cesset omnis
conuentio. ¶ Ad. xviii. dicendū. q̄
status religionis q̄ntū ad eos qui
in eo pferunt est spiritualis militi-
tia. q̄ntū vero ad eos qui de nouo
intran. est quasi cuiusdā thiroci-
nij exercitiū. 2 ideo oportet ad ma-
iorem pfectū q̄ a puero aliq̄ hu-
iusmodi exercitiū subeat. sicut et de
exercitio militie tpalis. vt Vege-
tius docet de re militari. ¶ Ad. xix.
dicendū. q̄ obligatio pfectis ma-
trimoniū corpale non potest fieri
ante ānos pubertatis. cui obliga-
tionis similis est pfectio que fit in
religione ad perpetue remanēdū ī
ea. s̄ ante ānos pubertatis po-
test fieri. aliqua sponsio futuri ma-
trimonij. sicut est ī sponsalibz. cui
assimilat obligatio que fit ad reli-
gionem. ¶ Ad. xx. dicendū. q̄ sicut
glosa exponit p hoc q̄ demomiac⁹
curatus volebat esse in mari in na-
ui cū Christo. designat desiderium
eoz qui sūt a peccato mūdati. quo
cupiūt dissolui et esse cū Christo.
sed hoc nō statim cōcedit. sed optet
q̄ prius ī hac vita laborēt. amū-
ciando verbum dei. vñ patet q̄ nō

est ad ppositū. ¶ Ad. xxi. dicendū.
q̄ q̄nto aliquis magis exercitat⁹
in bono ex egypto id est ex seculo
ad religionē transit. tanto facili⁹
in ea pficere potest. sed q̄ in secu-
lari vita imminēt multa pericula
quibz huiusmodi exercitiū virtu-
tis impedit. tutius est q̄ a prin-
cipio impedimēta dirumpant per
obseruantiam consiliorum. ¶ Ad
xxii. dicendū. q̄ difficilius est ob-
seruari pcepta in vita seculari q̄
in vita religiosa. magna em virt⁹
requirit⁹ ad hoc q̄ aliquis ī seculo
vuiens se immaculatū a vicijs se-
culi conseruet. vnde dicitur Eccl̄.
xxxi. Beatus diues qui inuent⁹ ē
sine macula. et postea subditur.
Quis est hic et laudabimus eū.
fecit em mirabilia in vita sua. et iō
maioris psumptōnis eē videtur
(si tñ sit psumptio) q̄ aliquis in
seculo vuiens conseruet se imma-
culat⁹. q̄ q̄ tante virtutis se nō
existimans ad religionem transe-
at. vt facilius a peccati macula cō-
seruet⁹ ad modum zachari. qui cum
statura pusillus erat. ad hoc vt
Christum videret ascendit arbore
sycomorum id est ficum fatuam p
quam religio designat. ¶ Ad. xxiii.
dicendū q̄ in vno quoq̄ statu ma-
iora maioribz sūt attribuendā. et
tamen qui ad maiorez statum p-
ficere vult. oportet q̄ dū minor est
pioria illius stat⁹ accipiat. s̄m
illud Eccl̄. xxv. Que in iuuentute
nō congregasti. quomodo ī senectu-
te tua inuenies ea. 2 ad hoc q̄ ali-
q̄s pueniat ad pfectōnē religionis
oportet q̄ a principio etatis sup hu-
iusmodi asuescat. .xxiii. .q.
Secūdo querit. Vtz consilia
ordinēt ad pcepta. Et vidē
q̄ nō. illud em ad qd ordi-
natur aliud posterius ē quia finis
est prior in intentione et posteris-
or in executione. sed per obserua-

tionem preceptorum contingit esse pos-
rem in executione / quoniam impletio-
ne consiliorum. ut patet *Mat. xix.* de
adolescente. qui se dixerat seruasse
legis precepta a iuuentute sua cui
datur consilium perfectio. 8^o videtur quod
consilia non ordinantur ad precepta sicut
ad finem. sed potius econuerso. **P**re-
finitis est perfectior illis que sunt ad fi-
nem. sed consilia sunt perfectiora preceptis.
quod consilia pertinet ad perfectionis sta-
tum. precepta pertinet ad communem
iusticiam. vnde et consilia preceptis super-
adduntur. ut patet per hoc quod *Mat.*
xix. dominus dicit adolescenti qui
precepta seruauerat. adhuc vnus
tibi deest. **S**i vis perfectus esse vade
et vende omnia que habes / et da pau-
peribus. ergo consilia non ordinantur
ad precepta sed potius econuerso.
Preterea secundum *Phil. ij.* p^{ri}ncipia. sicut
se habent principia ad conclusio-
nes / ita se habent fines ad ea que
sunt ad fines. sed talis est habitudo
principiorum ad conclusiones / quod posi-
tis principijs ponuntur conclusio-
nes. non autem econuerso / quod contingit
ex falsis syllogizare verum. ergo ta-
lis habitudo erit finium ad ea que
sunt ad fines. sed positus preceptis
non ponuntur consilia. multi enim ob-
seruant precepta qui non obseruant
consilia. ergo consilia non ordinantur
ad precepta sicut ad finem.
Preterea sicut *Augus.* dicit in libro de
sancta virginitate. Multi desipi-
unt qui propter presens seculum solum vir-
ginitatem obseruandam sentiunt.
sed obseruatio preceptorum pertinet
ad presens seculum. ergo consilium
virginitatis non est implendum
propter precepta. et eadem ratio est
de alijs consilijs. **P**reterea precepta
pertinere videntur ad vitam actiuam.
consilia autem ad vitam contempla-
tiuam. vnde *Matth. xix.* vbi enu-
merantur precepta legis dicit glosa.
ecce vita actiua. vbi autem postea scri-

ditur si vis perfectus esse etc dicit
glosa. **E**cce vita contemplatiua.
sed vita actiua ordinatur ad contem-
platiuam et non econuerso. ergo
precepta ordinantur ad consilia et
non econuerso. **P**reterea dominus bis
miraculose legitur turbas refecisse.
primo quidem quando satiauit quinq-
milia hominum ex quinq- panibus
et duobus piscibus. ut legitur *Matth. xiii.*
Secundo quando de septem panibus
et paucis pisciculis satiauit quatuor-
milia hominum. ut habetur
Matth. xvi. Et sicut dicit glosa
Mat. xiii. Quinq- milia pro quinq-
sensibus corporis accipiuntur. ita sunt
qui in seculari habitu exterioribus
recte vti nouerunt hi quinq- panibus
id est legalibus preceptis ad-
huc necesse habent ut instruantur.
nam qui mundo renunciant inte-
gre quattuor milia sunt. et septem
panibus id est euangelica perfectione
sublimes et spirituali gratia refici-
unt. sed prius pauit dominus quinq-
milia hominum ex quinq- panibus /
quod quattuor milia ex septem. ergo
precepta sunt priora consilijs. et non
econuerso. **P**reterea dispositiones
precedunt perfectionem et ordinantur ad ipsam.
sicut precepta sunt dispositiones ad consilia.
dicit enim glosa *Hiero.* in principio
Marci. Quattuor sunt qualitates de quibus
sancta euangelia dixerunt. precepta /
mandata / testimonia / et exempla. **I**n
preceptis iusticia. in mandatis chari-
tas. in testimonijs fides. in exemplis
perfectio ad quam pertinet consilia. 8^o vi-
detur quod precepta ordinantur ad consilia. et non
econuerso. **P**reterea primo non est aliquod
preceptum. sicut dicit quodam glosa super psal-
terium. charitas primo mouet pedem ad a-
ditum vite. de actu autem charitatis dantur
precepta. 8^o nihil est preceptum in spirituali vita
quod precepta. non 8^o consilia ordinantur ad pre-
cepta sed potius econuerso. **P**reterea sicut illud
psalmus. Sic ablactatus est super matrem suam etc
dicit glosa. Sic quinq- tempora notantur in p-

23

creatione carnali / ita et in spiritu
ali. Primum ergo tempus est cō-
ceptionis. Secundum in utero ali-
tationis. Tertium emissionis. Quar-
tum portationis et lactationis. Quin-
tum ablactationis. Ita etiā in u-
tero mris ecclesie pmo cōcipimur
dum fidei rudimentis instrumur.
Deinde quasi in utero alimur / in eis-
dem pmodis pficientes. Deinde
mamb ecclesie portamur / et lacte
nutrimur / donec iam gdatim a la-
cte matris accedamus ad mensas
patris. Et postea sōdiē / multi vero
hunc ordinem puertūt / ut hereti-
ci et schismatici / se ante tpus a la-
cte sepantes / unde extinguūt / sed
separi a lacte est facilioribus dimis-
sis ad difficiliora transire / cū 8^o cō-
silia sint difficiliora q̄ p̄cepta / vi-
det q̄ periculo extinctōnis se expo-
nant qui ad cōsilia accedūt / nisi p̄
educēt p̄ceptis / p̄cepta ergo
ordinant ad cōsilia / et nō econuer-
so. ¶ **P̄.** Greg. dicit sup Ezech.
q̄ ex p̄cepto facere hominū icho-
antium est / sed illud quod est inci-
pientium ordinat ad id quod p̄-
fectionis est et non econuerso / er-
go p̄cepta ordinant ad cōsilia / et
non econuerso. ¶ **P̄.** virtus
imitat naturam / sed natura p̄us
operat in corpe animalis ea que
p̄tinent ad esse / sicut membra p̄n-
cipalia q̄ ea que sūt de bñ esse ip-
sius / 8^o in p̄gressu virtutis priora
sunt p̄cepta que sūt de esse vir-
tutis / q̄m cōsilia que sūt de bene-
esse ipsius / et sic idē quod prius.
¶ **P̄.** sicut est ordo in addiscendo
ita etiā in opando / sed in addiscē-
do oportet mape a facilioribus ut
ad difficiliora puematur / ergo in
opando oportet prius adimplere
p̄cepta q̄ sūt faciliora / et sic trās-
ire ad cōsilia. ¶ **P̄.** Matthei .v.
dicit in glosa q̄ sermo diuinus ē no-
bis via q̄ currimus / sed sermo diuinus

nus p̄ordinat p̄cepta cōsiliis /
ut patet Matthei .v. / **Ubi** ponit
id quod p̄ceptum est antiquis /
et postea sup addit a dño id quod
p̄fectionis est / ergo videtur q̄ ob-
seruantiā p̄ceptorum sit p̄ordi-
nanda obseruatiōi cōsilioꝝ.
¶ **P̄.** illud quod est minus in a-
liquo genere ordinat in id quod
est maxmū in genere illo / sed mi-
bil est minus in vita christiana q̄
obseruantiā p̄ceptorum / nihil aut
maius q̄ obseruantiā cōsilioꝝ / 8^o
p̄cepta ordinant ad cōsilia.
¶ **P̄.** Hiero. dicit sup Mat. q̄ p̄-
cepta legis implere negligit / p̄fecti-
ora implere non potest / ergo optz
q̄ prius aliqui impleāt p̄cepta
q̄ cōsilia. ¶ **P̄.** prius est a quo
nō ouertit subsistendi cōsequentiā
sed a p̄ceptis nō ouertit cōsequē-
tia essendi ad cōsilia / nō em seq̄ si
aliqs seruat p̄cepta / q̄ seruat cō-
silia / ergo obseruatiō p̄ceptorum
naturalit p̄cedit et ordiat ad ob-
seruatiā cōsilioꝝ. ¶ **Sz** ut ē qd Au-
gul. dicit in Enchiridion. Quēcūq̄
mādat deus ex qb̄ vnū ē nō mech-
aberis / et quēcūq̄ nō iubet s̄ spū
ali cōsilio monēt ex qb̄ vnū ē / bo-
num ē hominū mulierēz nō tange-
re / tūc em recte fiunt / cū dirigunt
ad diligēdū deū / et p̄ximū p̄t deū
s̄ hęc duo cadūt s̄ p̄cepto / ut p̄t
Mat. xxii. 8^o cōsilia ordinant ad p̄-
cepta. ¶ **P̄.** illud qd ē electōnis
ordinat in id qd est necessitatis /
q̄ electō ē eoz que sūt ad finē / sed
cōsilia sūt electōnis / p̄cepta aut
necessitatis / 8^o cōsilia ordinantur
ad p̄cepta. ¶ **P̄.** eterea / illud per
quod plerūq̄ aliqd p̄ficiē ordinat
ad illud / s̄ p̄ cōsilia plerūq̄ et tutius
cōseruāt p̄cepta / ergo cōsilia ordi-
nantur ad p̄cepta. ¶ **R**espon-
sio dicendum / q̄ p̄cepta dantur
de actibus virtutum / Duplex au-
tem est virtutis actus scilicet inte-

rior et exterior. et vterq; actus sub
legis p̄cepto cadit. **Unde Aug.**
dicit contra Iſauſtū. q̄ q̄ iudei nō
intelligebant homicidiū niſi p̄ cor-
ruptionē corpis humani. aperuit
dñs omnē iniquū nutū ad nocēdū
fratri in homicidij genere deputa-
ri. ſimilit̄ etiā tantūmodo corpale
cū femina illicitā coitionem vocari
mechiā que erat in lege p̄hibita.
ſed etiā dñs demōſtrauit interio-
rem concupiſcentiā ad hoc p̄tinere.
Unde manifeſtū ē q̄ etiā interio-
res act⁹ virtutum / ſb̄ p̄cepto ca-
dunt. conſilia ergo ordinant̄ ad p̄-
cepta et ſm̄ q̄ ſūt de interioribus
virtutū actib⁹. ⁊ ſm̄ q̄ ſūt de exte-
riorib⁹ actib⁹. ſed diuerſimode. nā
ad interiores actus virtutum or-
dinant̄ ſic ad finē. omnes em̄ inte-
riores actus virtutum moralium
p̄tinēt ad mētis puritatē. vt ſcili-
cet mens hominis a paſſionib⁹ mor-
dinatis. et ab exteriorū rerū cupi-
ditate ſit libera. ⁊ vlt̄erius om̄es v-
tutes tā morales q̄ theologice or-
dinant̄ ad dilectōnē dei et p̄ximī.
et ad hęc duo omnia conſilia ordina-
tur ſic ad finē. ſc̄z ad charitatē dei
et p̄ximī. et ad mētis puritatem.
Unde dicit̄ in colla. p̄m. Quicquid
nos ad virtutē cordis p̄ dirigere /
tota virtute ſectandū eſt. quicquid
aut̄ ab hac retrahit vt p̄micioſum
aut viciū deuitādū ē. p̄ hac em̄ v-
mūſa agim⁹ atq; toleram⁹. p̄ hac
p̄ria / p̄ntes / dignitates / diuitie /
delicie mūdi h⁹. ⁊ voluptas vni-
uſa cōtēnēt. vt ſc̄z puritas cordis p̄-
petua retineat̄. **Et** poſtea ſubdit̄.
p̄ hac ieiuniorū mediā / vigiliā /
labores corpis nuditatez / lectōez /
ceteraſq; v̄tutes debere nos ſuſcipe-
nouim⁹. vt p̄ illas ab vni-
uſis paſſionib⁹ noxijs illeſas p̄pare cor-
n̄m et conſeruare poſſimus. et ad p̄-
fectionēz charitatis iſtis gradib⁹
im̄itendo conſcendere. **Et** hoc idēz

Auguſt. dicit in libro de morib⁹ ec-
cleſie nō reſiſcēdis. **Generib⁹** cibo-
rū quaſi pollutis / ⁊ concupiſcētie p̄-
domādē / et dilectōm frat̄z retinē-
dē inuigilet oīs intentō. **Et** ibidēz
dicit̄ charitas p̄cipue cuſtodit̄ / ſi
charitati virtus. charitati ſermo.
charitati habit⁹. charitati vult⁹
aptaſ. **Unde** et **Ap̄tuſ.** j. **Corin.** vñ
v̄ginitatis conſiliū ad h̄ ordinādum
docet. vt mulier innupta cogitet q̄
ſūt dei et quomodo placeat deo. **Et**
dñs **Mat.** xix. paupertatis conſiliū ad
h̄ ordinat̄. vt hō deū ſequat̄. qd̄ ſit
p̄ rectitudinē et puritatē interioris
affect⁹. ſic 8º conſilia ordinant̄ ſic in
finē ad p̄cepta. ſm̄ q̄ ſūt de interio-
rib⁹ actib⁹ v̄tutū. h̄ ſm̄ q̄ ſunt de
actib⁹ exteriorib⁹ / puta nō occidat̄
nō furtū faciat et cetera / ordinant̄
conſilia ad p̄cepta. nō ſic ad finez.
nō em̄ p̄pter h̄ v̄ginitatē ſeruat hō
vt ab adulterio abſtineat. neq; h̄
fine aliq; ſuis bonis renunciat vt
nō furet̄ aliena. cum exteriora o-
pera conſilioz ſūt maiora q̄ exteri-
ora opa p̄ceptorū. ordinant̄ tñ ad
ea inq̄ntū faciūt ea tuti⁹ et firmi⁹
conſeruare. **Qui** em̄ ſua dimittit m̄
tomagis abſtinet a rapiendis a-
lienis. **Unde** et **Auguſtinuſ** di-
cit in decimonono libro contra Iſau-
ſtum. **O**mnia ex hebreorum lege
commemorata ita dominuſ com-
mendauit / vt quicquid ex perſo-
na ſua iuſtum loqueretur vel ad
expoſitionem commendandaz va-
leret ſi quid illa obſcurum poſuiſſet.
vel ad tuti⁹ obſeruanduz qd̄ illa
voluiſſet. **Et** i libro de ſermone do-
mini in monte dicit̄. q̄ dum fiunt
illa que adduntur ad perfectio-
nem / multomagis fiunt illa que
p̄miſſa ſunt ad inchoationem.
Sic ergo patet q̄ conſilia ordi-
nantur ſicut in finem ad p̄ce-
pta. prout ſunt d̄ interioribus a-
ctib⁹ virtutum. **Sed** ad p̄cepta

2^m

put sūt de exterioribus actibus ordi-
nantur consilia: ad hoc quod tutius et
firmius conseruentur: per modum re-
mouentis prohibens. et horum primum
est causa secundi. firma enim exteri-
orum actuum obseruatio causatur
ex interiori affectione mentis bene
disposita. **¶** Ad primum ergo di-
cendum. quod secundum quosdam. diues ille
mentitus est dicens se precepta ob-
seruasse. et precipue quantum ad unum
preceptum quod ibi commemoratur per-
tinens ad interiorum actum. scilicet di-
liges proximum tuum sicut teipsum.
vnde **Origenes** dicit super **Mattheum**
Scriptum est in euangelio secundum **De-**
brios. quod cum dominus dixisset ei. vade et
vende omnia que habes. cepit di-
ues scalpere caput suum et non placuit
sibi. et dixit ad eum dominus quomodo
dicas feci legem et prophetas? scri-
ptum est in lege. diliges proximum tuum
sicut teipsum. et ecce multi fra-
tres tui filii **Abrahe** aucti sunt ster-
core morientes pro fame. et domus tua
plena est multis bonis: et non egre-
ditur omnino aliquid ex ea ad eos.
impossibile est enim implere predictum
mandatum et esse diuitem. et maxime
tantas habere possessiones. **¶** Et **Is-**
idem confirmat per **Dieronimum**. qui dicit
super **Mattheum**. Mentis adolescentem. si enim
quod positum est in mandatis dili-
ges proximum tuum sicut teipsum
ope compleisset. quomodo postea
audierit. vade et vende omnia que
habes et da pauperibus tristis abiisset?
sed quod **Chrysostomus**. et alii exposito-
res dicunt adolescentem non fuisse
mentitum. vtrumque saluari potest.
nam hoc preceptum diliges proximum
tuum sicut teipsum dupliciter potest
obseruari. Vno modo imperfecte
ut scilicet aliquis non faciat contra pro-
ximum quod non vult fieri sibi. et ut
sine detrimento suo proximo subue-
niat. Alio modo scilicet ut ad subuenien-
dum necessitatibus proximorum cor-

poralibus. ita se habeat sicut ad sub-
ueniendum necessitatibus propriis.
hoc enim modo non implet hoc pre-
ceptum. qui cum multas diuitias
habet. sibi ipsi eas reseruat. permit-
tens proximis egere. consilia au-
tem ad hoc ordinantur ut: prece-
pta perfectius custodiatur. et ideo
dominus obseruanti precepta im-
perfecte. superaddit consilia per que
perfectius obseruantur. **¶** Ad se-
cundum dicendum. quod perfectio vi-
te. in preceptis secundum que sunt de inte-
rioribus actibus virtutum confi-
stit essentialiter. nam charitas est
vinculum perfectionis. sicut **Apostolus**
dicit ad **Colosios**. in. et ideo cum domi-
nus precepta charitatis posuisset
Mattheus. v. subiungit. Estote ergo per-
fecti. sed in consiliis que sunt de quibus-
dam exterioribus actibus con-
sistit perfectio instrumentaliter.
quod scilicet huiusmodi consilia sunt quasi que-
dam instrumenta per que facilius ad
perfectionem peruenit. Vnde in collatio-
nibus patrum dicitur. ieiunia. vigiliae.
meditatio scripturarum. nuditas ac
priuatio omnium facultatum. non
perfectio sed perfectionis instrumenta
sunt. quod non in ipsis consistit disciplina
illius finis. sed per illa peruenit ad fi-
nem. **¶** Et **Augustinus** dicit in libro de per-
fectione iusticie. Sic audiamus pre-
cepta perfectionis ne currere negli-
gamus ad perfectionem charitatis.
et **Dieronimus** super **Mattheum** dicit. Expones
illis. Ecce nos relinquentes omnia et secu-
ti sumus te. quod inquit non sufficit tamen re-
linquere. iungit quod perfectus est. et secuti
sumus te. quod ergo erit nobis? quasi dicitur
fecimus quod iussisti. quod ergo dabis nobis
permanere? precepta ergo imperfecte obser-
uata pertinet ad omnem iusticiam. sed per-
fectio vite consistit in ipsa plena obserua-
tia preceptorum. **¶** Ad. in. dicitur. quod aliquid
ad finem ordinatur dupliciter. Vno modo ut nunc
ad finem sicut que finis non potest esse. sicut cibum ad
vitam corporis obseruandum. Alio modo sic neces-

sarium ad finē. sine quo ad finem
 nō ita bene pueniri potest. sicut e-
 quus ordimat^r ad iter. non qz sine
 equo aliquis ire nō posset. sed qz ī
 equo melius vadit. similiter et cō-
 silia ordinant^r ad pcepta. nō qz
 sine cōsilijs pcepta obseruari nō
 possent. et qntum ad interiores et
 exteriores actus. nā **A**brabā qui
 et contugio et diuitijs vtebat^r fuit
 coram deo pfectus. s̄m illud **Gen.**
xvij. **A**mbula coram me et esto p-
 fectus. sed quia p cōsilia expediti⁹
 et facilius ad pfectam pceptorū
 obseruantiam puenit^r. **A**d q̄r-
 tum dicendū. qz **Augus.** in verbis
 illis intendit excludere quorundā
 dictum. qui credebāt virginitatē
 esse necessariam solum ad carendū
 tribulatione corporis que in ma-
 trimonio sustinet^r. obseruatio autē
 pceptorū etsi ī hoc seculo fiet. nō
 tñ ptinet ad hoc seculum. sed fu-
 turo seculo coniungit. **A**d. v. di-
 cendū. qz pcepta ptinet ad acti-
 uam et ad cōtemplatiuam vitam.
 cōsilia vero sunt instrumenta cōtē-
 platiue vite. sed ibi pcessit men-
 tio de pceptis ordinantibz ad p-
 ximum. que ptinent ad vitaz acti-
 uam. **A**d sextum dicendū. qz
 etiam in ipso exercitio pceptorū
 contingit inueniri differentiam p-
 fectionis et impfectionis. vnde nō
 p̄ dici qz numerus quinqz milūz
 ptineat ad pcepta. et numerus
 quattuor milium ad consilia. s̄ p-
 mum pertinet ad imperfectam ob-
 seruantiā pceptorū qualis etiā
 in seculari vita interdum habet^r.
 scdm vero ptinet ad pfectam ob-
 seruantiā pceptorū ad quaz
 ordinant^r consilia. nec tñ quia p-
 mo dominus pauit quinqz milia
 q̄ quattuor milia. oportz qz aliq̄s
 p̄s exerceat in vita seculari. q̄
 transeat ad religionem. quia etiā
 religionem intrantes non statim

perfectiōnem adipiscuntur. sed ad
 perfectiōnem consequendam se ex-
 ercitant. sicut etiaz intrantes scho-
 las logicę non statim efficiunt lo-
 gici. sed ad hoc se exercitant. **U**nd
 et religio. quedam pfectiōnis scho-
 la est. **A**d septimum dicendū.
 qz exempla que tradunt^r in euā-
 gelijs sunt exempla Christi. que
 pertinent non solum ad consilia. s̄
 etiam ad pfectam obseruantiam
 pceptorū. **U**nd et ibidem subdit
 exemplū. vt hoc. **D**iscite a me. qz
 mitis sum et humilis corde. **A**d
 octauum dicendū. qz charitas
 habet multos gradus. nam p̄mo
 est charitas incipiens. et postea
 proficiens. et vltimo perfecta. **U**nd
 charitas in spiritali vita est p̄m-
 cipium. et est finis. **A**d nonum
 dicendū. qz obseruatio consilio-
 rum est difficilior actus q̄ obserua-
 tio pceptorū qntum ad exteri-
 ores actus. tamen obseruatio p-
 ceptorum perfecta qntum ad in-
 teriores actus est lōge difficilior.
 Difficilior est em̄ deponere animi
 cupiditates. qm possessiones. et tñ
 difficilior est obseruare exteriores
 actus pceptorū sine consilijs.
 qm cū consilijs. sicut ex p̄missis
 patet. **A**d decimum dicendū.
 qz incipientes sunt in ordine īstru-
 endorum ab alijs. et ideo ex p-
 cepto mouent^r ad aliquid faciendū.
 tam in vita seculari. q̄ in religio-
 ne. sed qm iam pficiunt^r. opant^r ex
 interiori habitu quasi ex seipsis.
 nō solū cōsilia s̄ etiā pcepta. **A**d
 xi. dicendū. qz sic dictū ē. charitas ē
 p̄ncipiū vite spūalis et finis. et ideo
 ip̄a p̄cedit inchoata. tāq̄ de esse
 existēs spūalis vite. et ip̄a sequit^r
 tanq̄ pertinens ad pfectū esse spi-
 ritualis vite. et tamen que sūt de
 bene esse. ordinant^r ad cōseruatōz
 eoz q̄ sūt de eē rei. **A**d. xij. dicē-
 dū. qz etiā ī disciplinis pri⁹ addi-

scūt ea p q̄ alia pfecti⁹ itelligunt⁹ :
 q̄uis illa facili⁹ sit itelligē vphabē
 fm̄ cōmunē modū. sic facili⁹ ē sciē
 argumentari eo mō q̄ etiaz idiote
 vtunē dialectica q̄dā / q̄ scire regu-
 las logicas : et tñ p̄eaddiscuntē re-
 gulę logicę. ad hoc q̄ aliquis pfe-
 ctus argumētari valeat / q̄ com-
 munter idiote argumētantē. et si-
 militer facili⁹ ē obseruare p̄cepta
 fm̄ impfectū modū. q̄ obseruare
 cōsilia. et tñ qui tendūt ad pfectaz
 p̄ceptoz obseruātia / oportet q̄
 incipiāt a cōsilijs. sic a quibusdam
 istrumētis. ¶ Ad. xiiij. dō. q̄ illa
 q̄ dñs sup addit nō sūt cōsilia s̄ p̄e-
 cepta vtz tū ex ipsis v̄bis dñi q̄ ibi
 ponūt. tuz etiā ex expositōe Aug-
 i li. de ser. dñi i mōte. ¶ Ad. xiiij.
 dicendū. q̄ obseruātia p̄ceptoz
 ruz fm̄ impfectū modū / ē minimū
 in vita spūali. sed ē maximū si ob-
 seruēt p̄fecte. ¶ Ad. xv. dicendū.
 q̄ p̄fectiora euāgelij nō solū sunt
 cōsilia. sed etiā p̄cepta vt ex dictis
 patz. ¶ Ad. xvj. dicendū. q̄ illud
 a quo nō ouertit cōsequētia s̄sistē
 di. et si sit p̄us nat̄a quodāmō. nō
 tñ oportet q̄ semp sit p̄us tpe. nō
 em̄ in angelis viuere p̄cedit intel-
 ligere. q̄uis omē itelligēs sit vi-
 uēs. q̄stati a p̄ncipio angeli vitā
 p̄fectaz hñt. q̄ ē itellectual. et s̄si-
 q̄ volūt plei⁹ p̄cepta custodire sta-
 tim a p̄ncipio cōsilia assumē dñt / li-
 cet nō oēs obseruātes p̄cepta ob-
 seruāt cōsilia. .xv. .q.

Querit si carnalis copula
 sit d̄ s̄bstātia m̄rimoni.
 Et ostēdit q̄ sic. q̄ si a-
 liqs cōtraheret cū aliqua tali con-
 ditione / q̄ nūq̄ carnali copule cō-
 sentiret / non esset matrimonium.
 ergo consensus requirit v̄triusq̄.
 ¶ Contra. virgo gloriosa vere cō-
 traxit. et tñ carnali copule nō con-
 sensit. vñ dicit Luce. i. Quo modo
 fiet istud. qm̄ viruz nō cognosco.
 id est cognoscere nō p̄pono. ¶

in m̄rimonio cōtrahēdo de lege cō-
 muni requirit consensus in carna-
 le coplaz aut nō erit matrimonium.
 sed de lege et priuilegio sp̄ali aliter
 ē. vbiq̄ em̄ tria bona matrimo-
 ni sūt salua. scz fides proles et sa-
 cramētū / ibi ē m̄rimoniū. et tanto
 purius q̄nto hęc sūt a sordibz re-
 mota. vñ Augus. cōtra Iulij. In il-
 lo m̄rimonio Marię et Ioseph dō-
 mia tria dixi bona coniugū esse com-
 pleta. fidē q̄ nullū adulteriū. plē
 q̄ ipm̄ dñm n̄m Iesum christuz.
 sacramētū q̄ nullū diuortiū. si em̄
 alit q̄ p̄ cōubitū p̄les p̄creari pos-
 set / coniuges aptissime libidini cre-
 derēt atq̄ illo malo vterent male.
 Et idē xxiiij. cōtra Iulij. Ne fides
 les christi id q̄ sibi coniuges car-
 ne misceāt / tā magnū i coniugio de-
 putarēt / vt sine h̄ coniuges eē n̄ cre-
 derēt. s̄ poti⁹ dicerēt fidelia coniugia
 m̄to familiari⁹ se adherē mēbris
 christi qm̄ in eo potuissent seq̄ mē-
 bra christi. dico ḡ q̄ v̄go glorios-
 sa nec implicite nec explicite i coplaz
 carnalē cōsēsit. nisi sic nuptui etiaz
 cōsēsit. nec etiā vidē Ioseph exp̄sse
 cōsēsisse vñ cū eēt sibi notū / q̄ v̄ ḡ
 uida eēt d̄ spūscō / aliā sp̄sā nō q̄si-
 uit. ¶ Ad p̄m dō. id p̄cedit d̄ m̄ri-
 monio d̄ statu cōi. itē p̄ h̄o cōhē
 cū p̄posito nūq̄ m̄rimoni cōsumādi
 n̄ tñ cū pacto h̄ v̄ cōditōe / q̄ verū
 m̄rimoni n̄ itēdat cōsūare. v̄ a cōsū-
 tōis iure resilire. In v̄gie at̄ fuit a-
 lud q̄ hēbat familiarē istictū spūscō
 cū q̄ v̄gitatē nūq̄ p̄derz et h̄ p̄posi-
 tū hēbat dicendo. vix n̄ cognosco.
 hanc quęstōez nōnulli nō hñt.

Quodlibetū. v.
 Quęstū ē d̄ dō āgel⁹ et hoī-
 bz d̄ deo q̄sitū ē et q̄ntum
 ad nat̄az d̄imā et q̄ntū ad
 nat̄az allūptaz. q̄ntū ad nat̄az d̄i-
 nā q̄sitū ē d̄ scia et potētia d̄i. Circa
 sciētā d̄i q̄sita sūt duo. p̄ v̄tz de⁹
 sciat p̄m̄ istās i q̄ potuit creāe m̄dm
 sc̄o vt̄ p̄sciti a dō p̄nt d̄mereri.

Prima questio

H primum sic proceditur.
Videtur quod deus sciat pri-
mum instans in quo potuit
it creare mundum / deus enim potuit
it creare mundum antequam creauit
non autem potuit creare ipsum in
infinitum ante. quia sic esset ei co-
eternus. ergo est dare aliquod
instans in quo primo potuit cre-
are mundum. **S**ed contra. deus
nihil scit quod eius omnipotentie pre-
iudicat. preiudicaret autem eius po-
tentie / si esset aliqd instans in quo
primo potuit creare mundum. quia
sic eius potentia ad illud instans
limitaretur. ergo deus nescit primus
instans in quo potuit creare mun-
dum. **R**esponsio dicendum. quod
dupliciter dicitur aliquid fieri in ali-
qua mensura loci vel temporis. Uno
modo presupposita ipsa mensura.
et sic particulares effectus produ-
cuntur a deo. vel ab alijs agentibus in
loco vel in tempore. Alio modo ut
simul cum eo quod fit / producat men-
sura loci vel temporis. et hoc modo /
mundus in esse a deo producit. non
equidem quasi in aliquo loco vel tem-
pore preexistente. sed quod simul cum
mundo / et locus et tempus produ-
cit. Non aliter est intelligendum
cum dicitur quod deus potuit facere aliquem
particularem effectum. puta ho-
minem vel equum / antequam fecerit. vel
etiam alibi quam fecerit. et aliter cum
de mundo dicitur. Nam cum de homine
vel de equo hoc dicitur / significatur
aliquod tempus vel locus aliquis
esse in quo homo a deo fieri potuit
sed cum hoc de mundo dicitur / non signi-
ficat quod sit aliquod tempus ante
mundum. nec aliquis locus extra
ipsum. sed significat quod deus potuit
it mensuram loci vel temporis mun-
di / facere maiorem. Si ergo que-
ratur. Vtrum deus potuerit mun-
dum facere in infinitum antequam fe-

cerit. Si hoc quidem refertur ad po-
tentiam facientis / manifestum est quod
in infinitum ante facere potuit. dei
enim potentia est eterna. cui nihil ac-
crescere potuit. ut scilicet incipet quicquid
posse facere mundum cum prius non potu-
erat. Si vero refertur ad ipsius mun-
dum / sic non potuit fieri ut esset sempiternus /
supposita catholice fidei veritate. quod
mundum quicquid non fuisse habet. Sicut
enim deus non potest facere ut quod fu-
it non factum esset (ut infra dicitur) ita
non potest facere / ut quod fuit quicquid / nunquam
fuerit. Secundum hunc 8^o sensum dicitur.
quod deus non potuit mundum facere in
infinitum antequam faceret. Sed et hoc
intelligendum est. quod infinitum capitur du-
pliciter. Uno modo in actu. et sic di-
citur secundum modum predictum. quod deus non
potuit mundum facere in infinitum
antequam faceret id est quod duratio mundi
in infinitum antequam fieret precesserit.
Alio modo dicitur infinitum secundum poten-
tiam. et sic potuit deus in infinitum
mundum facere antequam fecerit. quia
quicquid dicitur deus eum ante fecisse. adhuc
potuit eum post facere. et sic non est dare
primum instans. in quo deus potuit
facere mundum. Est autem dare
primum instans. in quo fecerit. sic
etiam est dare supremum ubi scilicet usque
quo deus mundum fecerit. non ta-
men est dare supremum / ultra quod
facere mundum non potuerat. Et
sic patet questio vera;

.ij. .q.

H secundum sic procedi-
tur. Videtur quod presciti a
deo non possunt demereri.
sicut enim aliqui sunt electi a deo ab eter-
no ad gratiam habendam. ita etiam
aliqui sunt presciti a deo. ad hoc quod
sue nature relinquatur. sed natu-
ralibus non meremur / nec demeremur.
ergo presciti a deo / non demerentur.
Sed contra nullus dicitur
nasci nisi propter demeritum. cum sit deus
iudex iustus. sed presciti damnantur

2^m

tur a deo · ergo demerent. **R**ñsio dicendū · q̄ scientia dei comparatur ad res creatas sicut ars ad artificiatas · vnde sicut ars nō solum est cognoscitiua / sed factiua eorū que s̄m artes fiunt · peccatorū vero q̄ b̄ ab artis regulis deuiat / ē cognoscitiua tm̄ · ita etiā sciētia dei ē factiua ⁊ cognoscitiua oīm bonorū · malorū vero siue peccatorū / q̄ sūt deuiatōs quedam ab eterna gloria et lege ipsius / sciētia dei est cognoscitiua · nō autē causatiua · et sic patz q̄ b̄ m̄ q̄ p̄ gratiā iustificat / nō solū sūt a dō ab et̄no p̄cogniti · s̄ etiā electi ad gratiā habēdā · peccatores autē qui nō iustificat̄ p̄ gratiā nō sūt electi vel p̄ordmati a deo ad culpam · sed solū p̄sciti q̄ non sint gratiam habituri · sed sup̄ nature sūt relinquēdi · q̄ vero omne agēs potest in illud quod est infra se · nō autem in illud quod ē sup̄ se · **N**atura igit̄ sibi relicta / nō p̄ in actū meritoriū qui est sup̄ facultatē nature · p̄ autē in actū peccati qui est demeritorius · sic in aliquod infra naturā humanā existens · **H**omo em̄ peccando descendit a dignitate sup̄ nature · et sic patz q̄ p̄sciti p̄nt demereri · **A**d p̄mū ḡ dicendū · q̄ s̄ q̄ d̄r̄ · q̄ naturalibz n̄ meremur nec demeremur / p̄ intelligi duplit̄ · **U**no sic · q̄ naturalia nō sūt demerita vel merita · et sic v̄z ē · q̄ merita sūt sup̄ naturā · demerita ōtra naturam · **A**lio modo potest intelligi sic · q̄ naturalia non sint principia merendi vel demerendi · et sic falsū est · naturalia em̄ adiuta p̄ gratiā / sūt p̄ncipia merendi · sibi autē derelicta possunt esse p̄ncipia demerēdi · vt dictum est ·

Deinde circa potentiam dei quesita sunt duo · **P**rimo vtz de⁹ possit v̄ginē corruptā r̄pare · **S**ecdo vtz de⁹ possit peccare si vult vel si vellz · · iij · q ·

Ad primum sic proceditur · **V**idet̄ q̄ deus possit v̄ginem corruptam reparare · ad omnipotentiam em̄ dei p̄tinet q̄ non sit impossibile apud deum omne verbum · vt dicit̄ **L**uce · i · sed hoc est quoddam verbū / v̄ginem reparare post lapsū · ergo deus potest v̄ginē reparare p̄ lapsū · **S**ed contra est quod **H**iero · dicit̄ · cū deus cetera possit / non potest reparare v̄ginem p̄ ruinam · et habet̄ in decreto · xxxij · q · v · ca · si paulus · **R**ñsio dicendum · q̄ in v̄ginitate duo considerare possumus · quorū vnū est integritas ipsa mentis ⁊ corporis · ⁊ sic deus v̄ginem reparare potest post ruinam · potest em̄ ⁊ mentem reintegrare per gratiam · et corp⁹ consolidare per miraculum · **A**lia autem est causa integritatis p̄dictę · quia scilicet mulier vel virgo non fuit cogmata a viro · et q̄ntum ad hoc deus non potest v̄ginem post ruinam reparare · non em̄ p̄ facere vt ea que iam est cogmata a viro nō fuerit cogmata · sicut nec de aliquo quod factum est / potest facere q̄ factum non fuerit · potentia em̄ dei se extendit ad totum ens · vnde solum illud a dei potentia excluditur / quod repugnat rationi entis · et hoc est simul esse et nō esse · et eiusdem rationis est quod fuit nō fuisse · **V**nde **Augustinus** dicit̄ · xvi · li · ōtra **faustum** · **Q**uisq̄ dicit̄ / si omnipotens est deus / faciat vt ea que facta sunt facta non fuerint / nō videt se hoc dicere · faciat vt ea que vera sunt eo ipso quo vera sunt falsa sint · **A**d argumētum ergo dicendum · q̄ cum verbum sit conceptus mentis / nihil quod implicat contradictionē v̄bum dici potest · quia non cadit in conceptu mentis · vt probatur in quarto **Metaphisicę** ·

Questio quarta

Hec secundū sic procedit. **V**idetur quod hec sit falsa deus potest peccare si vult. Sed quocumque enim possum dicere quod homo potest facere illud si vult / potest etiam dici simpliciter quod homo potest facere illud. si ergo hec propositio est vera / deus potest peccare si vult / sequitur quod hec sit vera. deus potest peccare. sed hoc est erroneum ergo et primum.

Sed contra. quicumque vult peccare peccat. sed sequitur si deus peccat / potest peccare. ergo sequitur si vult potest peccare.

Responsum dicendum. quod hec conclusio si ordinem quandam importat. potest autem in proposito duplicem ordinem importare. uno quidem modo ordinem cause siue principij. et hoc modo propositio falsa est. voluntas enim dei est principium et causa respectu creaturarum. non autem respectu eorum que pertinent ad diuinam naturam. Unde non dicimus quod pater genuit filium voluntate sed naturaliter. ut patet per **N**icolaum in libro de synodis. potentia autem dei ad ipsam naturam diuinam pertinet. vnde hoc ipsum quod est posse peccare / non est subiectum diuine voluntati. alioquin voluntas dei esset principium immutationis diuine nature quod est impossibile. Alio modo potest importare ordinem consequentie. et sic hec locutio est vera. si deus vult peccare potest peccare. sequitur enim sine conditione. si arguemur ex impossibili posito. deus vult peccare. ergo potest peccare. omnia enim que vult / potest. sed non econuerso.

Ad argumentum ergo dicendum. quod cum dicitur si homo vult currere potest currere antecedens est possibile. et ideo consequens similiter est possibile. sed cum dicitur sic. si deus vult peccare potest peccare / antecedens est impossibile. vnde nihil prohibet conditionalem esse veram antecedente existentem impossibilem;

Deinde quantum ad naturam assumptam quaesita sunt duo. Primo utrum totus sanguis quem **C**hristus in sua passione effudit in resurrectione ad corpus eius redierit. Secundo in quo **C**hristus nobis maius signum dilectionis exhibuerit. utrum in hoc quod passus est pro nobis. vel in hoc quod corpus suum dedit nobis sub sacramento.

Primum sic proceditur. **V**idetur quod totus sanguis **C**hristi qui est in passione eius effusus / ad corpus eius in resurrectione redierit. resurrectio enim nostra consimilis erit resurrectioni **C**hristi. secundum illud ad **P**hilippenses tercio. Reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. sed ad corpus nostrum in resurrectione redibit totum quod fuit de veritate humane nature. sanguis autem **C**hristi in passione effusus / fuit de veritate humane nature. et sacer dicitur. secundum illud quem sacer cruor perunxit / fusus agni corpore. ergo videtur quod ille sanguis **C**hristi in passione effusus in resurrectione ad corpus eius redierit.

Proterea. verbum dei nunquam deposuit quod in natura nostra assumpsit. partibus humane nature in passione ab inuicem separatis sed verbum dei assumpsit in natura nostra non solum corpus / sed etiam sanguinem. ergo sanguis ille nunquam fuit a verbo depositus. rediit ergo ad ipsum in resurrectione.

Sed contra est quod in aliquibus ecclesijs sanguis **C**hristi usque hodie dicitur seruari. Respondetur quod in resurrectione tantum **C**hristi quod nostra / totum quod fuit de veritate humane nature reparabitur. non autem illa que de veritate humane nature non fuerunt. Et quibus circa ea que sunt de veritate humane nature sit diuisa diuisorum opinio. secundum quoniamlibet tamen opinionum non totus sanguis nutritivus. qui ex ci-

111
bis generat' p'tinet ad veritatem
humane nature. Cū ergo christus
an passionē suā comedit et bibit/
nihil prohibet in eo fuisse aliquem
sanguinē nutrimentalē. q' ad veritatē
humane nature nō pertinebat. et
quē nō oportet ad corpus eius in
resurrectione redire. sed q' specia-
liter fit questio de sanguine in pas-
sione eius effuso p' redemptōe hu-
mani generis. de hoc magis videt'
dicendū. q' totus sanguis in resur-
rectione ad corpus christi redierit
quod patet triplici ratione. Qua-
rū p'ima accipi potest ex etate chris-
ti patientis. passus est em̄ in per-
fectissima etate. i' qua maxime ea
que i' homine inveniunt' ad verita-
tē humane nature p'tinere vidēt'.
tang' ad maximā p'fectionē edu-
cta. Secūda sumit' ex merito pas-
sionis. Si em̄ sanctorū martyrum
ille p'tes in quib' passionē p' chris-
to sustinuerūt. quendā p'ilegia-
tum vulgorem i' resurrectione ha-
bebunt. vt Augus. dicit. xxi. de ci-
dei. g' multo magis sanguis chris-
ti quē p' salute humane generis
effudit ad gloriosam resurrectio-
nem repatus est. Tercia ratio p'f-
sumi ex ipsa virtute passionis. sā-
guis em̄ ille i' passione effusus hu-
manū genus sanctificauit. s'm il-
lud ad Hebr. ultimo. Iesus vt
sanctificaret p' sanguinē populum
suum. extra portas passus est. hu-
manitas aut' christi salutiferā vir-
tutem habuit ex virtute verbi sibi
vnti vt Damas. dicit in. iij. libro.
vnde manifestum est. q' sanguis
christi in passione effusus. q' ma-
xime fuit saluber fuit diuinitati
vntus. et ideo oportuit q' in resur-
rectione iungeret' alijs humani-
tatis partibus. sanguis aut' chris-
ti qui i' quibusdam ecclesijs ostē-
ditur dicit' ex quadam imagine
christi p'cussa. miraculose effluxit

se. vel etiā alias ex corpore christi.
et p' hoc patz respōsio ad obiecta;

·vi· ·q·
Hsecundum sic procedit.
Videt' q' christus manus
signum dilectōis nobis
ostendit tradendo corpus suum in
cibum. q' patiēdo pro nobis. cha-
ritas em̄ patrie p'fectior ē q' chari-
tas vie. sed bñficiū illud qd' chris-
tus nobis contulit. corp' suū dans
nobis in cibū. magis assimilāt pa-
trie charitati q' plene fruemur do-
passio aut' quā p' nobis subñt. ma-
gis assimilāt charitati vie. i' q' nobis
p' christo imminet patiēdū. g' ma-
ius ē dilectōis signū q' christ' cor-
pus suū tradidit nobis in cibū q' q'
passus ē p' nobis. **S**z cōtra ē qd'
dicit' Joan. xv. Maiorē charitatez
nemo hz vt aimā suā ponat q's p'
aias suis. **I**st' dicit' q' illud qd'
ē potissim' in vno q' gñe est mēsurā
ommū eoz que sūt illi' gñis. vtz
p' Phm. x. meta. Potissim' autē in
gñe amoris hoīm ē amor q' q's a-
mat seipm. et ideo ex is amore nō
est mēsuram accipe omnis amor
ris. quo quis aliū amat. vñ et in
ix. ethi. Phūs dicit. q' amabilia
que sūt ad alterum. inueniunt' ex
amicabilib' que sūt ad seipsum.
pertinet autē ad amorem quo quis
amat seipsum vt velit sibi bonum.
vnde tanto aliquis alium magis
probat' amare. quanto magis
bonum quod sibi vult. propter a-
micū p'termittit. s'm illud pro-
verbiorum. xij. Qui negligit dā-
nuz p'pter amicū iustus est. Vult
aut' homo sibi triplex bonū p'cula-
re. que sūt aimā corpus et res ex-
teriores. ē g' aliquod signū amo-
ris. q' aliquis in reb' exteriorib'
propter alium detrimentum pati-
atur. Maius autem amoris si-
gnum est. si etiam corporis pro-
prij detrimentum patiat'ur. vel la-

bores vel verbera p amico sustinēdo. Maximū aut dilectōnis signū est / si etiā animam suam deponere velit pro amico moriendo. q̄ ergo christus pro nobis patiendo animam suam posuerat maximū fuit dilectōnis signum. q̄ autem corpus suum dedit ī cibum sub sacramento / ad nullum detrimentū ipsius ptinet. vnde patet q̄ p̄mū est maius dilectōnis signum. vñ ⁊ hoc sacramentum est memoriale quoddam et figura passionis christi. veritas autem p̄minet figure. et res memoriali. ¶ Ad p̄mum ergo dicendum. q̄ exhibitō corporis christi in sacramento habz figuram quandam charitatis. qua diligit nos de⁹ in patria. S3 passio eius pertinet ad ipsam dei dilectionem nos a perditione ad patriā reuocantem. dilectio autem dei non est maior in patria q̄ sit in p̄senti via;

vñ. .q.
D Emde circa angelos que situm est vnum. scilicet vtrum Lucifer sit subiectus eui. Et videtur q̄ sic. sicut subiectū temporis est primum temporale simplicissimum / ita subiectum eui videtur esse simplicissimum euiternum. hoc autem est Lucifer. qui inter angelos supremus fuit s̄m suā naturam creatus. Euum autē nō respondet gratiē sed nature. alioquin corpora celestia que non sunt susceptiua gratiē euo mensurari non possunt. cum ergo dona naturalia integra remanserunt in demombus post peccatum. sicut Dionysius dicit quarto capitulo de diuinis nominibus / videtur q̄ eui sit in Lucifero sicut in subiecto. Sed contra euum est quedam eternitatis participatio. sed angeli beati magis sunt in participatione eternitatis q̄ Lucifer qui est beatus

tuti dimis expers. ergo Lucifer nō est subiectum eui. sed magis supremus bonoz angeloz. ¶ Responso dicendum. q̄ ex ignorantia lingue grece prouenit / q̄ communiter apud multos euum ab eternitate distinguatur / ac si distingueretur antropus ab homine. quod enim in greco dicitur eon in latino dicitur eternitas. ⁊ sic etiā Dionysius. x. ca. de diu. no. p eodez vti ēternitate et euo. sed q̄ noībz vti dū est vt plures vtrūq; distingua m⁹ ab inuicē. eui em̄ nihil aliud ē q̄ eternitatis participatio. vt essential' eternitas ipsi deo attribuat. eui aut quasi participata eternitas substantiis spūalibz que sūt sup̄ t̄p⁹ q̄ vero id qd p eentiā dicit. semp ē mēsurā ipi⁹ qd dicit p participatōz / p̄ dicit q̄ p̄ma mēsurā omniū euiternoz / ē ipa dei eternitas. sic etiā substantia dei ē mēsurā oīs sb̄z vt dicit commētator in. x. meta. Si q̄s tñ velit accipere mēsurā homogeniā id ē eiusdē generis. dicit qdā. q̄ nō ē vna mēsurā omniū. sed qdlibet euiternū hz suū eui. s̄ n̄ p̄p̄riā vocē ignorāt. sic em̄ est v̄z qd dicit / si omnia euiterna essent eqlia. sic em̄ vñ eoz nō esset eui et mēsurā alteri⁹. hoc aut nō ē v̄z. q̄ quasi in angelis ē accipere p̄mū mediū ⁊ vltimū. nō solū s̄m diuersas hierarchias et ordines. s̄ etiā s̄m diuersos angelos in eodē ordine vt ptz p Dio. x. ca. cele. hie. Et q̄ semp id quod ē simplicissimū ē mēsurā ī qlibz genere sic dicit. x. meta. ideo n̄ ē vt duratio simplicissimi euiterni / sit eui omniū euiternoz. et illud simplicissimū euiternū ē subiectū eui. S3 attēdēdū ē q̄ sb̄z spūales mēsurat euo n̄ solū q̄ntū ad eaz sb̄z. s̄ etiā q̄ntū ad eaz p̄p̄iaz opatōz. Vñ in libro de causis dicit. q̄ sūt ī momēto eternitatis s̄m substantiā et operatōnē. Et sic optz q̄ ille an

gelus qui est subiectus cui sit simplicissimus / non solum quantum ad eentiam / sed etiam quantum ad operationem. Talis autem est supremus bonorum angelorum cuius operatio maxime est in uno unitate / quod est deus. unde supremus bonorum angelorum est subiectus cui / non autem Lucifer. ¶ Ad primum ergo dicendum / quod aliqui posuerunt Luciferum non fuisse supremum angelorum / sed sicut Damas. dicit fuit primus eorum qui preerant ordinem terrestri. si vero concedimus hunc Greg. quod fuerit supremus omnium / tunc dicendum est / quod sua operatio auersa est ab uno primo / et conuersa ad multitudinem rerum inferiorum quarum primatum appetiit. Et hinc hoc demones dicuntur mali / et deciderunt a summa simplicitate cui. unde Dio. dicit. iiii. ca. de di. no. quod demones dicuntur mali propter hoc quod infirmantur circa operationem naturalem;

Deinde quesitum est de hominibus. Et primo quantum ad ea que possunt esse omnibus communia. Secundo quantum ad ea que pertinent ad quosdam status horum. ¶ Circa communia quesitum est quadrupliciter. Primo quidem de his que pertinent ad naturam hominis. Secundo de his que pertinent ad sacramenta. Tercio de his que pertinent ad virtutes. Quarto de his que pertinent ad precepta. ¶ Circa primum quesita sunt tria. Primo quantum ad personas hominum. utrum scilicet si Adam non peccasset iidem homines saluarentur qui nunc saluantur. Secundo quantum ad intellectum. utrum scilicet verbum cordis sit species intelligibilis. Tercio quantum ad voluntatem. utrum scilicet ea que per timorem fiunt sunt voluntaria;

.viij. .q.
HD primum sic procedit. Videtur quod si Adam non peccasset non iidem salua-

rentur homines qui modo saluantur. si enim Adam non peccasset soli electi nascerentur. ergo non fuissent nati illi peccatores qui finaliter sunt reprobati. et per consequens eorum filii non fuissent nati. quia si non sunt iidem patres / consequens est nec filios esse eosdem. multi autem nunc saluantur ex reprobis partibus nati. ergo si Adam non peccasset non iidem saluarentur qui nunc saluantur.

¶ Pre. hinc hinc in secundo de anima semen est superfluum alimentum. sed aliis cibis homo usus fuisset in paradiso si non peccasset ab his quibus nunc vitis. ergo aliud fuisse semen. et per consequens alii filii. ¶ Sed contra est quod Gre. dicit. iiii. moralium. si primum parentem nulla putredo peccati corrumpere / nequaquam ex se filios gehene generaret. sed hi qui nunc per redemptionem saluandi sunt soli ab eo electi nascerentur. ¶ Responso dicendum / quod cum in generatione hominis sic et aliorum animalium semen patris sit agens / materia vero a matre ministrata sit sicut patiens / ex quo corpus humanum formatur / impossibile est eundem filium nasci siue sit alius pater siue alia mater. sic etiam non est idem nunc sigillum / siue sit alia cera siue aliud corpus sigilli. ex cuius impressione cera sigillatur. et quous superfluum alimentum sit semen hinc hinc diuersitas terminum alimentorum / non sufficeret ad diuersificandum filios. qui ex semine nascuntur. quod ex illis cibis non sumitur semen. nisi quantum aliqui in substantiam partem conuertunt. Dicunt autem tamen quidam sequentes Anselmum quod si homo non peccasset in illa prima tentatione / statim confirmatus fuisset. et ipse et omnes quibus ab eo nascerentur fuissent electi. unde cum nunc multi qui saluantur / ex peccatoribus nascantur / sicut in obediendo tangebatur / consequens est quod essent alii partes sal-

uandorum: et alij etiā per consequens
filij. sed hec positio nō videt̄ esse
vera. q̄ s̄m Augul. xiii. d̄ ciui. dei.
Status corporis in homine propor-
tionabiliter respond̄z statui animę.
quādiu ergo homo habuit corpus
animale potens mori et non mori
indigens alimentis / tandu habuit
animam potentem peccare et non
peccare. habuit autē corpus
animale quādiu fuit i statu generādi
quod etiā fuisset si post illam p̄mā-
tentionem non peccasset. et ideo
possibile fuisset q̄ si primus hō nō
peccasset / q̄ etiā ip̄e vel ei⁹ posteri
postmodum peccarent. vt Hugo
de sancto Victore dicit. vnde ex h̄
non sequit̄ parentum diuersitas.
q̄ nunc sunt aliqui peccatores / tūc
autem nō essent: sed est aliud vnde
de necesse est ponere diuersitatem
parentum. quia in primo statu v-
nus homo non habuisset plures
uxores. nec etiam aliqui ex formi-
catione vel adulterio nascerentur:
quod nunc contingit etiam in h̄s
qui saluant̄. multi enim filij vni-
us parentis ex pluribus vxorib⁹
nati saluantur: sicut patet de filij⁹
Jacob. multi etiam ex fornicatio-
ne vel adulterio nati. alioquin eis
frustra sacramenta salutis adhibe-
rent̄. Vnde relinquit̄ q̄ aliqui
nunc saluant̄. qui si primus homo
non peccasset / non nascerentur: et
per consequens non saluarentur.
nec tamen dei p̄destinatio faller-
etur. quia deus p̄destinauit ho-
mines habens scientiam futuri e-
uentus. Quod vero Gregorius
dicit q̄ si primus homo non pec-
casset / nequaquam ex se filios ie-
herme generaret / idubitanter ve-
rum est. non enim in filios trans-
funderet peccatuz originale: sc̄dm
q̄ homines filij ire nascunt̄. quod
autem subdit. q̄ hi soli qui nunc
saluandi sunt nascerentur / intelli-

gendum est q̄ pronomen hi faci-
at simplicem demonstrationem.
quia soli electi nascerentur: quā-
tum est ex ratione originis / non
autem demonstrationem persona-
lem. quia alię p̄sonę essent homi-
num qui saluarentur. Et p̄ h̄ patz
respōsio ad obiecta;

.ix. .q.
Hsecundum sic procedit.
Videt̄ q̄ verbum cordis
sit species intelligibilis. ver-
bum enim cordis est / quo intelle-
ctus videt. hoc autem est species
intelligibilis. ergo verbum cordis
est species intelligibilis. **¶** P̄ter-
cognitio intellectiua a sensu oriē.
sed illud quod sensus sentit ē spe-
cies sensibilis. ergo verbum cordis
quo intellectus intelligit / est spe-
cies intelligibilis. **¶** Sed contra.
verbum cordis interius est quod
exteriori verbo significat̄. sed ver-
bum exterius non significat spe-
ciem intelligibile. ergo verbū in-
terius nō est ipsa species intelli-
gibilis. **¶** Ad dicendum. q̄ s̄m Au-
gul. xv. de trim. Verbum cordis
importat quoddam procedens a
mēte siue ab intellectu. i. quātū ē cōsti-
tutū p̄ operationē ipsius. Est autē
duplex operatō intellect⁹ s̄m **¶** Hi-
lopsobū. iij. d̄ anima. Vna quidē
que vocat̄ simpliciu intelligentia
siue mdiuidualiu. p̄ quā intellectu⁹
format in se p̄mo distinctionē vel
ceptū alicui⁹ incomplexi. Alia autē
operatō ē intellectu⁹ cōponētis et diui-
dētis. s̄m quā format enūciatōnē.
et vtrūq̄ istoz p̄ operationē intel-
lect⁹ cōstitutoz vocat̄ verbū cordis.
Quoz p̄mū significat̄ p̄ t̄minū.
sc̄dm vero significat̄ p̄ oratōz. **¶** Ma-
nifestū ē at̄ q̄ oīs operatō intellectu⁹
p̄cedit ab eo s̄m q̄ ē fact⁹ i actu p̄
sp̄z intelligibile. q̄ nihil opat̄ nisi
s̄m q̄ ē i actu. Vñ necesse ē q̄ spe-
cies intelligibilis que est princi-

apum operationis intellectualis differat a verbo cordis quod p operationem intellectus format. qd quis ipsum verbum possit dici forma vel species intelligibilis: sed sicut p intellectum constituta prout forma artis quaz intellectus adinuenit / dicitur quedaz species et forma intelligibilis. **¶** Ad primum ergo dicendum: qd intellectus intelligit aliquid dupliciter. Vno modo formaliter. et sic intelligit specie intelligibili qua fit in actu. Alio modo sic instrumento quo et quibus utitur ad aliud intelligendum. et hoc modo intellectus verbo intelligit. qd format verbum ad hoc qd intelligat re. **¶** Ad secundum dicendum: qd cognitio sensus exterioris perficitur p solam immutationem sensus a sensibili. unde per formam que sibi a sensibili imprimi sentit. non aut ipse sensus exterior format sibi aliquam formam sensibilem. sed h facit virtus imaginatiua cuius forme quodammodo simile est verbum intellectus;

.x. .q.
H Ad tertium sic procedit. Videtur qd ea que sunt et fiunt ex timore / non sint voluntaria. necessitas enim contrariatur voluntati vt dicitur in .v. Meta. s; ea que sunt ex timore / dicuntur ex necessitate fieri. non ergo sunt voluntaria. **¶** Sed contra: omne qd quis operatur propter finem e voluntarium. sed ea que quis operatur ex timore operatur propter finem. sed ad vitandum malum quod timet: sicut qui proicit merces in mare vitat summersionem nauis. ergo huiusmodi sunt voluntaria. **¶** Responsio dicendum: qd cu bonum sit voluntatis obiectum / hoc modo habet se aliquod ad h qd sit voluntarium / quo modo se habet ad hoc qd sit bonum. contingit aut

aliquid in vniuersali consideratum esse bonum: qd tñ p m aliquas particulares circustantias redditur malum. sic generare filios e bonum. s; generare filium ex no sua / est malum. et similit contingit aliquid in vniuersali consideratum esse malum: qd tñ p m aliquas particulares circustantias fit bonum. sic occidere p m se e malum: sed occidere hominem p miosu multitudinem e bonum. et qd actiones que sunt circa singularia / iudicantur bonę vel male. et p consequens voluntarie vel inuoluntarie. **¶** Simpliciter qd e consideratis singularibus circustantiis. p m qd aut p m qd in vniuersali considerat. ea vero que ex timore fiunt in vniuersali qd e considerata / sunt mala et inuoluntaria: sed si considerentur p m singularia que circustant / sunt bona et voluntaria. sic proicere merces in mare p m se consideratum e malum: et no voluntarium. vñ et **¶** h dicit in .iii. Ethic. qd huiusmodi mixta sunt ex voluntario et inuoluntario. simpliciter aut sunt voluntaria: p m qd aut inuoluntaria. et ex necessitate facti. **¶** Et p h ptz responsio ad obiecta;